
 

Determinazione n. 1320 del 22-07-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Affari generali 

 
 

Determinazione n. 1320 del 22-07-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
IN FAVORE DI CEI- COMITATO ELETTROTECNICO ITALIANO, PER L'ACQUISTO DI DUE NORME CEI 
RICHIESTE DAL SERVIZIO AGENTI FISICI DELL' AGENZIA. CIG B26405CAC0 
 
VISTE 
- la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 

dell’ARPAS; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 5/07/2024 di revoca delle funzioni di Direzione 

Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Sardegna (ARPAS); 
- il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale viene nominato il 

Dr. Livio Sanna quale sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai sensi dell’art. 30, comma 1 della 
Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

- il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022; 

- la Determinazione n. 1465 dell’11/10/2022 con la quale il sottoscritto Ing. Giampiero Mugheddu è stato 
nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS; 

- la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 
Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 
e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

- la determinazione n.735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 
bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, per cui per 
gli acquisti di valore inferiore ai 140.000 € si può procedere con affidamento diretto anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

VISTA la nota interna del Direttore del Servizio Agenti Fisici acquisita al protocollo con n.2215/2024, 
contenente la richiesta di acquisto delle seguenti Norme CEI in quanto ritenute necessarie per lo svolgimento 
delle attività di competenza: 



 

Determinazione n. 1320 del 22-07-2024 

- CEI 211-7/E:2019 Guida per la misura e per la valutazione dei campi elettromagnetici nell'intervallo di 
frequenza 10 kHz - 300 GHz, con riferimento all'esposizione umana Appendice E: Misura del campo 
elettromagnetico da stazioni radio base per sistemi di comunicazione mobile (2G, 3G, 4G, 5G); 

- CEI:211-10/V2:2021 Guida alla realizzazione di una Stazione Radio Base per rispettare i limiti di 
esposizione ai campi elettromagnetici in alta frequenza; 

ATTESO che: 
- il fornitore Comitato Elettrotecnico Italiano(CEI),con sede in Milano nella Via Saccardo n. 9 - P.IVA  

06357810156-responsabile in ambito nazionale della normazione tecnica in campo elettrotecnico, 
elettronico e delle telecomunicazioni, risulta presente nella piattaforma certificata di acquisizione beni e 
servizi  Me.PA ,all’interno della  categoria merceologica “Accesso banche dati” CPV72320000-4” e 
pertanto, si è stabilito di procedere all’acquisto mediante trattativa diretta su tale piattaforma identificata 
con RDO n. 4500272;  

- il fornitore ha dato riscontro alla succitata RDO formulando l’offerta (allegata) che prevede un costo per 
l’acquisto delle norme per un importo di € 68,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO che l’offerta dell’operatore economico sia adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’Agenzia, 
nonché congrua con riferimento ai prezzi vigenti nel mercato per le suddette norme, come da voci specifiche 
di catalogo offerte sul sito del fornitore per le due norme indicate; 
DATO ATTO della disponibilità finanziaria dell’importo per l’affidamento in questione, pari a € 68,00 sul 
capitolo SC02.1136, del bilancio di esercizio in corso, annualità 2024; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 
n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B26405CAC0; 
ACQUISITE agli atti l’attestazione dell’operatore economico relativo al possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli artt.94 e 95 del D. lgs 36/2023 tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
DPR 445/2000 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del n. conto IBAN dedicato; 
DATO ATTO che il controllo sul possesso dei requisiti verrà effettuato dall’Agenzia mediante sorteggio a 
campione in base a quanto disposto dal “Regolamento sulle modalità operative per il “Controllo a Campione 
delle autocertificazioni, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.lgs. 36/2023 - Controllo sul possesso dei requisiti” 
(Regolamento interno protocollo n. 3956 del 13.10.2023, così come integrata dalla nota protocollo 2496 del 
30.06.2024); 
VERIFICATO il DURC attestante la regolarità contributiva della società; 
ATTESO che con la sottoscrizione e l'invio dell’Ordine di Acquisto su MEPA, la Stazione Appaltante accetta 
l'offerta del fornitore, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi composto, oltre che 
dall’ODA, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili; 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il sottoscritto Direttore del 
Servizio Affari Generali; 
RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento in oggetto, per quanto sinora premesso 

 

DETERMINA 

1. Di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs 36/2023 a CEI – Comitato Elettrotecnico 
Italiano con sede in Milano nella Via Saccardo n. 9 - P.IVA 06357810156- la fornitura delle seguenti 
norme CEI, al prezzo complessivo di euro 68,00€ - RDO MePa n. 4500272: 
- CEI 211-7/E:2019 Guida per la misura e per la valutazione dei campi elettromagnetici nell'intervallo 

di frequenza 10 kHz - 300 GHz, con riferimento all'esposizione umana Appendice E: Misura del 
campo elettromagnetico da stazioni radio base per sistemi di comunicazione mobile (2G, 3G, 4G, 
5G); 



 

Determinazione n. 1320 del 22-07-2024 

- CEI:211-10/V2:2021 Guida alla realizzazione di una Stazione Radio Base per rispettare i limiti di 
esposizione ai campi elettromagnetici in alta frequenza. 

2. Di impegnare con il n. 3240000651 l’importo di € 68,00 IVA esclusa sul Capitolo SC02.1136 in favore 
di CEI Comitato Elettrotecnico Italiano. 

3. Di stipulare il contratto mediante accettazione dell’OdA su MEPA. 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Arpas 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
GIAMPIERO MUGHEDDU 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


